Segundo censo IBGE 2014 a população estimada de Vila Bela da Santíssima Trindade é de 15.138 

habitantes. Ainda segundo censo IBGE 2013, a principal atividade econômica do município é a pecuária 

(cria, recria e engorda), com um rebanho de 903.313 cabeças, das quais 16.073 são destinados à produção 

de leite chegando a 20.109 (vinte mil, cento e nove litros). A agricultura está em plena expansão, 

principalmente, na produção de soja com 23.850 toneladas e, o milho com produção de 17.500 toneladas. 

Outro segmento crescente é a piscicultura com produção média de 98.000 kg de peixes (cachara, 

tambatinga e tambaqui), entre outros.

[...]

75% (setenta e cinco por cento), sendo, do total, no mínimo, 35% (trinta e cinco por cento) 

doutores. 

Meta 14: elevar gradualmente o número de matrículas na pós-graduação stricto sensu, de 

modo a atingir a titulação anual de 60.000 (sessenta mil) mestres e 25.000 (vinte e cinco mil) 

doutores. 

Meta 15: garantir, em regime de colaboração entre a União, os Estados, o Distrito Federal e 

os Municípios, no prazo de 1 (um) ano de vigência deste PNE, política nacional de formação dos 

profissionais da educação de que tratam os incisos I, II e III do caput do art.